

## Forslag til folketingsbeslutning om foranstaltninger mod inflationen.

Fremsat den 7. februar 1973 af *Poul Dam, Morten Lange,  
Jens Maigård, Henning Philipsen og Ømann.*

Folketinget opfordrer regeringen til snarest at fremsætte lovforslag med følgende indhold til opbremsning af den voksende inflation:

- 1) Retten til fradrag i indkomsten af renter for al nyttegnet privat gæld afskaffes straks.
  - a) For ikke-tinglyst eksisterende privat gæld afskaffes rentefradraget i løbet af en 3-årig periode.
  - b) Fradrag af renter af eksisterende tinglyst gæld i ejerboliger afvikles over en 15-årig periode. Afviklingen sker i forbindelse med en gradvis afskaffelse af „overskud“ eller „underskud“ på ejerboligerne.
- 2) Finansiering af alt boligbyggeri forenkles og billiggøres, således at en væsentlig del af finansieringen sker ved indeksregulerede offentlige lån til lav rente. Ordningen skal omfatte såvel ejerboliger som alt udlejningsbyggeri.
 

Midlerne fremskaffes dels ved overførsel af offentlige midler, der hidtil er anvendt på boligsektoren, dels ved udstedelse af indeksregulerede boligfonds-

- beviser, som afsættes såvel på det frie marked som til offentligt kontrollerede fonds, forsikringselskaber og lignende institutioner, der er forpligtet til værdifast pengeanbringelse.
- 3) I forbindelse med et opnået rentefald skabes muligheder for konvertering af gamle lån med høj rente til indeksregulerede lavrentelån.
- 4) Der foretages en offentlig vurdering af alle ejendomme, der skal lægges til grund for al långivning.
- 5) Med udgangspunkt i denne vurdering fastsættes et tinglysningsloft til regulering af lånoptagelsen.
- 6) Tillægslån i eksisterende beboelsesejendomme tillades kun tinglyst til finansiering af ejerskifte eller om- eller tilbygninger og kun inden for tinglysningsloftet.
- 7) Lov om særlig indkomstskat udvides til at omfatte alle ejendomme. For ejerboliger indrømmes fritagelse ved geninvestering i ny ejerbolig.
- 8) Der fastsættes maksimalavance ved salg af jord.

### *Bemærkninger til forslaget.*

Den hidtidige meget stramme skattepolitik har ikke formået at skabe balance i dansk økonomi. Tværtimod har de høje skatter bidraget til at formindske opsparingen og forøge skatteunddragelserne.

Inflationen har nu taget yderligere fart, og valutastituationen er stadig ikke tilfredsstillende.

Da en yderligere skattestramning ikke er tilrådelig eller mulig, og da større besparelser på de offentlige budgetter først kan slå igennem efter længere tid, må andre midler bringes i anvendelse.

Forslaget tilsigter en drejning af det økonomiske forløb gennem en række foranstaltninger, der har det tilfælles, at de virker bremsende på inflationen.

Dette i sig selv er af direkte interesse for lønmodtagerne, hvis lønreguleringer halter langt bag efter pristallet, ligesom inflationen har været til skade for brede lag af selv pensionister.

I samhandelen med udlandet er det afgørende, at pris- og omkostningsudviklingen holdes i ave.

Det er endvidere væsentligt for samfundets økonomi, at de værdistigninger, der foregår, ikke konverteres til forbrug.

Om de enkelte foranstaltninger bemærkes følgende:

*ad 1).* Den førte rente- og skattepolitik, som indebærer, at debtors rentebetaling undertiden bliver negativ, når der også tages hensyn til den løbende værdiforringelse af gælden, er en direkte opfordring til gældsstiftelse. Ved låntagning udvides den enkeltes forbrugsmuligheder langt udover, hvad hans løbende indkomst betinger. Dette forbrug rammes ikke af den i øvrigt stramme indkomstbeskatning. Ved at afskaffe fradrag af renter i private gældsforhold fjernes ikke blot den urimelighed, som består i, at alle skatteydere skal bidrage til finansieringen af den enkeltes lånebetingede forbrug, men det medfører også, at låntagere og købere i afbetalingsforhold vil være mindre tilbøjelige til at betale de nugældende høje nominelle rentesatser.

Der vil dels blive udøvet et tryk på renteniveauet som helhed, dels ske en omlodning af lånemidlerne fra forbrug til investering. For eksisterende private gældsforhold uden for fast ejendom foreslås en passende aftrapning af fradraget.

Ved den forestående nyordning af ejerboligernes forhold må der tilstræbes en løsning, som både imødekommer den voksende gruppe, der har et skattepligtigt overskud, og giver en rimelig afvikling af underskuddene i de senere erhvervede ejendomme.

En forhøjelse af den fiktive lejeværdi vil ikke løse problemerne for den førstnævnte gruppe og vil blot forstærke det nuværende systems største skavank: Motivet til at skaffe sig gæld for at sikre et fradragsberettiget underskud.

Ved sælgernes kapitalisering og indkassering af fradragsfordelene er der sket en opskrining af priserne for disse boliger.

Ved at nedtrappe både over- og underskud og afskaffe ejendomsregnskabet fjernes en væsentlig inflationskilde fra dette omfattende investeringsområde, og huspriserne vil gå ned.

Aftrappingsperiodens længde på 15 år vil for det store flertal af parcelhusejere falde sammen med den tid, som den planmæssige afvikling af den nuværende gæld vil tage, og de pågældende vil derfor ikke lide egentlige tab ved reformen.

*ad 2).* Ved realkreditreformen blev der ikke gennemført en tilfredsstillende ordning af boligbyggeriets finansiering, idet der overlodes et øget virkefelt for det ukontrollerede pantebrevsmarked. Det foreslås derfor, at en væsentlig del af finansieringen, også af ejerboliger, overtages af det offentlige, så at man gennem en passende lav rente kan fremskaffe boliger, som folk kan betale. Ved at indeksregulere tilbagebetalingen af sådanne offentlige lån sikres der kapital til fremtidige boliginvesteringer, og inflationsgevinster på gælden undgås.

Samfundet har hidtil kunnet fremskaffe finansieringsmidlerne til det samlede boligbyggeri, men på en måde, der har været administrationskrævende og fordyrende for boligbyggeriet. Disse offentlige bidrag til finansieringen må nu samles i en fond, der udlåner til lav rente, og i det omfang disse midler ikke slår til, foreslås det at udstede indeksregulerede boligfundsbeviser til opfyldelse af et centralt behov, nemlig værdisikring, hos adskillige offentlige og private institutioner, der hidtil har været henvist til at manøvrere efter de skiftende kurser.

*ad 3).* Som et led i lavrentepolitikken foreslås der åbnet adgang til konvertering af ældre højtforrentede lån til indeksregulerede lån, når rentefaldet har nået en rimelig størrelse, Herigennem kan der opnås en vis sanering af pantebrevsmarkedet, over for hvilket der i øvrigt må foretages yderligere foranstaltninger, hvorom man forbeholder sig senere at stille forslag.

*ad 4).* For at realkreditforholdene kan reguleres på passende måde, må alle lån i fast ejendom udmåles i henhold til én vurdering, der foretages af det offentlige. Herigennem opnås desuden en forenkling og billiggørelse af de gældende vurderingsprocedurer, der rummer overlappinger og dobbeltarbejde.

*ad 5).* For yderligere at styre belåningen foreslås der fastsat en øverste grænse herfor ved indførelse af et såkaldt tinglysningsloft.

*ad 6).* Især i ejerboliger har de kraftige stigninger i ejendommenes værdier åbnet muligheder for at omsætte stigningerne i rede penge gennem optagelse af forskellige former for tillægslån. Det foreslås at stoppe denne inflationskilde, idet der alene gives tilladelse til tinglysning af lån, der er nødvendige til finansiering af ejerskifte eller byggeformål.

*ad 7).* Ved salg af ejerboliger gøres meget store værdistigninger likvide. Sådanne ekstraordinære

gevinster må formodes i vidt omfang at blive anvendt til importkrævende forbrug. Det forekommer urimeligt, at salg af erhvervsejendomme beskattes, medens arbejdsfri indkomster på ejerboliger går helt fri. Denne favørstilling har bidraget til, at folk har foretrukket ejerbolig fremfor at bo til leje, og yderligere forhøjet prisniveauet for denne kategori af boliger. Det foreslås derfor at sløjfe fritagelsesbestemmelsen i lov om særlig indkomst til skat.

Af hensyn til de hyppige tilfælde, hvor der flyttes

fra én ejerbolig til en anden, foreslås det, at der fritages for betaling af særlig indkomstskat i det omfang, der inden for en vis kortere frist foretages en re-investering.

*ad 8).* Ved revisionerne af vor prislovgivning er man stedse gået uden om spørgsmålet om pris- og avancekontrol med jord. Det foreslås at indføre en sådan kontrol, at spekulationsinteressen fjernes fra dette vigtige område.